prévio e a Recorrida condenada a pagar-lhe os salários devidos desde o momento que 

deixou de trabalhar até à presente data. 

Para o efeito, alega, em síntese, que o Recorrente foi admitido como trabalhador 

da Recorrida no dia 07 de Maio de 2014, com a função de ajudante de pedreiro, 

auferindo o salário mensal de KZ. 18.754,00 (Dezoito Mil, Setecentos e Cinquenta e 

Quatro Kwanzas). O contrato de trabalho foi celebrado por tempo determinado, que se 

renovou automaticamente por mais de 4 (quatro) vezes. Em 2019 foi-lhe dado a 

conhecer que o seu contrato de trabalho tinha terminado, mas sem aviso prévio, o que 

viola o disposto no artigo 17.º n.º

[...]

confissão das partes e pelos documentos de fls. 23 a 24, 41, 57, 59 a 61, 79 e 88 que 

constam do processo: 

1.º O Apelante, mediante contrato de trabalho, começou a trabalhar na Apelada 

no dia 7 de Maio de 2014, como ajudante de pedreiro, auferindo mensalmente o salário 

no valor de KZ. 18.754,00 (Dezoito Mil, Setecentos e Cinquenta e Quatro Kwanzas) – 

fls. 41. 

2.º O contrato de trabalho foi celebrado por tempo determinado, com duração de 

um ano, renovável por igual período e com um período experimental de 30 (trinta) dias 

– fls. 41. 

3.º Pretendendo qualquer das partes por termo ao contrato antes do fim do

[...]

período de 1 (um) ano, ao Apelante são devidos 12 (doze) meses de salários. Como 

auferia o salário base mensal KZ. 18.754,00 (Dezoito Mil, Setecentos e Cinquenta e 

Quatro Mil Kwanzas), a Apelada, a título de salários intercalares, deve pagar ao 

Apelante o montante total de KZ. 225.048,00 (Duzentos e Vinte e Cinco Mil e Quarenta 

e Oito Kwanzas), resultado da multiplicação do salário base mensal por 12 (doze) 

meses. 

Nesse sentido, deve a sentença recorrida ser revogada e, em consequência, deve 

a Apelada ser condenada a pagar ao Apelante o valor total de KZ. 225.048,00 (Duzentos 

e Vinte e Cinco Mil e Quarenta e Oito Kwanzas), a título de salários intercalares. 

Quinta questão a decidir: saber se a LGT é omissa quanto aos prazos para o 

exercício do direito de acção. 

Esta é uma questão secundária e sem grande interesse para o conhecimento do 

mérito do recurso.

[...]

Assim, neste particular, 

não assiste razão ao Apelante. 

  

DECISÃO   

Por todo o exposto, tendo em conta o que antecede, acorda-se em revogar a 

decisão recorrida e, consequentemente, em condenar a Apelada a pagar ao Apelante o 

valor de KZ. 225.048,00 (Duzentos e Vinte e Cinco Mil e Quarenta e Oito Kwanzas), a 

título de salários devidos.   

Custas pela Apelada. 

Registe e Notifique. 

Benguela, 30 de Março de 2023 

Osvaldo Luacuti Estêvão (Relator) 

Rui Alberto Fernando de Moura (1.º Adjunto) 

António Jolima José (2.º Adjunto)